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平成29年度 事業報告書

平成30年度 事業計画書

東 京 都 足 立 区 日 ノ 出 町 15 番 地 1 号

社 会 福 祉 法 人 南 流 山 福 祉 会 日 ノ 出 町 保 育 園



. 保育所の運営

平成29年4月1日から平成30年3月31日 定員

年齢別・月別入所児童数

医療法人社団 佐野内科クリニック 佐野医師

職員数 平成29年度

退職者　　保育士　4名　　管理栄養士　1名　　　合計  5 名

. 保育の課程

〈保育理念〉

〈保育方針〉

〈保育目標〉

看 護 師 管理栄養士 調 理 員
朝 夕 ・ 延 長
保 育 補 助 合 計

1 名 1 名 6 名 13 名 61 名

園 長 主任保育士 副主任保育士 保 育 士 保 育 補 助

1 名 1 名 2 名 34 名 2 名

2

・

・

・

・

・

・

子ども一人一人を「一人の人間」として尊重し大切に育て、

保育を通して子ども、保護者、職員、地域の人も育ち、豊かな心を持つ

一人一人の個性を大切にする。

保護者とのコミュニケーションを密に取り、家庭と連携していく。

地域との交流を通して、開かれた保育園を目指す。

基本的な生活習慣が身に付き、主体的に生活をする子ども。

集中力を育み、集団の中で自分の力を発揮できる子ども。

自己肯定感を持ち、友達を思いやり、互いに認め合う子ども。

【嘱託医】

(3)

195 195 195 194 192 192

5歳児 40 40 40 40 39 39 2

合 計 195 195 195 195 195 195

40 40 40 40 40 39

2

040 40

4歳児 40 40 40 40 40 40 40 40

40 40 39 39

40 40 39 39 0

3歳児 40 40 40 40 40 40

40 40

20 20 2020 20 20 0

0歳児 15 15

2歳児 40 40 40 40 40 40 040 40 40 40

1歳児 20 20 20 20 20 20

15 15 15 15

8 9

5 歳 児 40 名

合 計 195 名

2 3 発達支援児12 1

015 15 15 15 15 15

3 歳 児 40 名 4 歳 児 40 名

(2)

　　　　 月
　年齢

4 5 6 7 10 11

事 業 報 告 書 （ 29 年 度 ）

1

(1) 195 名

0 歳 児 15 名 1 歳 児 20 名 2 歳 児 40 名



. 保育時間

通常保育（月～土） 午前7時30分から午後6時30分（11時間開所）

延長保育（月～土） （朝延長） 午前7時から午前7時30分

（夕延長） 午後6時30分から午後8時30分

. 特別保育事業

延長保育(スポット保育含む) 年末保育(12月29・30日 実施)

発達支援児保育 代替保育(家庭福祉員・保育ママ)

ひのでっこ祭り おひさまルーム(地域子育て支援)

お泊まり保育（5歳児） 英語あそび(毎週水曜日2～5歳児)

体育あそび(毎週金曜日4・5歳児) 音楽あそび(4・5歳児)

コーディネーショントレーニング（0・1・2・3歳児）

. 防災計画・安全対策

防災計画の作成

避難訓練の実施（毎月　月1回）

保護者の緊急連絡体制周知

災害緊急時の連絡として『あんしんメール』を使用し保育園の情報を配信。

日ノ出町保育園ホームページのトップにある伝言板で状況での確認。

NTT東日本の災害伝言ダイヤル『１７１』も使用しますので、電話での確認。

避難場所の確認・周知

非常用の飲物・食物の確保

消火訓練（千住消防署　消防士指導）

交通安全指導（千住警察　警察官指導）

不審者対策指導（千住警察　警察官指導）

AED講習（千住消防署　消防士指導）

エピペン講習（看護師）

(4)

(5)

(6)

(7)

(8)

(9)

(2)

(3)

①

②

③

④
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. 健康管理

年間保健行事

. 給食

〈食育の目標〉

何でも食べられて丈夫な身体をつくる。

本物の味を知る（素材そのものの味、食感、香りを大切にしています）

食事の楽しさ、マナーを知る。

〈アレルギーのあるお子さんの対応について〉

〈アレルギー児年齢別・月別入所児童数〉

17 17 17 17 17 0

3 0

合 計 13 14 13 13 13 15 16

3 3 3 3 3 35歳児 3 3 3 3 3

5 5 5 5 5 0

2 0

4歳児 4 4 4 4 4 5 5

2 2 2 2 2 23歳児 2 2 2 2 2

1 1 1 1 1 0

1 0

2歳児 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 11歳児 2 2 1 1 1

5 5 5 5 5 0

3 エピペン

0歳児 1 2 2 2 2 3 4

9 10 11 12 1 2
　　　　 月
　年齢

4 5 6 7 8

・

・

・

食物アレルギーのある場合

①

②

③

④

⑤

⑥

医療機関で受診して、「食事指導指示書」（診断名、除去が必要な食品名、除

去期間等を記入）を提出して下さい。

保護者、看護師、栄養士、担任で、献立表に沿って除去食の確認をします。

献立の除去内容は毎月書面にて確認をしています。

基本は除去食で対応しますが、園で代替品が手配できる場合は代わりのものを

お出しします。

園で代替品が手配できない場合、ご家庭から代わる物の持参をお願いします。

（温めなおして配膳します）

0・1・2歳児クラスは半年ごと、3歳児以上クラスは1年ごとに「食事指導指

示書」を更新して頂き、更新の都度、面談を実施します。
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・

・
・
・
・
・
・

毎日の健康状態を看護師がクラス巡回して把握しています。
身長・体重測定（毎月の身体測定、健康行事を通して管理しています）
「けんこうのきろく」に記載してお知らせします。
身体測定カードに記録してお知らせします。
手洗い・うがいの励行・指導
歯磨き指導（3歳児）当園看護師
歯磨き指導(5歳児）歯科衛生士（保健センターにて）
伝染性の感染症発生時は、掲示板や臨時の保健だよりでお知らせします。
定期的に保健だよりを配布します。

・
・
・
・

定期健康診断（春・プール前・秋）全園児
ぎょう虫卵検査（春・秋）全園児
尿検査（秋）3・4・5歳児
歯科検診（秋）全園児
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. 年間行事

入園式 ひのでっこ劇場（1日目）

2歳児保護者会 ひのでっこ劇場（2日目）

1歳児保護者会 おたのしみ会

5歳児保育参観・保護者会 祖父母ふれあいの会

4歳児保育参観・保護者会 5歳児保護者会

3・4・5歳児徒歩遠足 4歳児保護者会

0歳児保護者会 0歳児保護者会

3歳児保育参観・保護者会 節分

0歳児個人面談 3歳児保護者会

4・5歳児個人面談 1歳児保護者会

1・2・3歳児個人面談 2歳児保護者会

プラネタリウム おみせやさんごっこ

プール開き お別れ遠足

お別れ会

就学祝式

ひのでっこまつり 進級式

防災引き渡し訓練

運動会

     4・5歳児バス遠足

3歳児徒歩遠足

. 地域交流

小学校 千寿常東小学校」・千寿第八小学校・千寿本町小学校・千寿双葉小学校

中学校 千寿桜堤中学校・千寿江南中学校・千寿第1中学校・千寿青葉中学校

高等学校 潤徳女子高等学校

専門学校 道灌山保育専門学校

大学 東京未来大学・帝京科学大学・東京芸術大学

地域交流 日の出団地・コーシャハイム北千住・華園流 家元（創作日本舞踊）

日の出デイサービス・学童ワクワク

木

26

8 金

19 金

9 土

20 水

・

・

30 金

9

・

・

26 土

1 木

24 火

9 1 金

13 火

10

7 土

24 木

・

・

29 月

24 水

15 木

30 火

金

5 月

29 木

7 水

1

上 旬

30 金
お泊り保育

2 金

24 水

中 旬

下 旬
6

2

3

毎 月
おひさまルーム

（地域子育て支援）

7

8

土

1 木

2 金

11

日 曜日 行 事 名

3 月

8

月 日 曜日 行 事 名 月

4

5 1

27 木

12 金

18 木

12

30 火



. 保育実習生・小・中・高学生体験受入状況

実習生

江戸川大学（2名）

帝京科学大学（2名）

帝京科学大学（1名）

聖徳大学（1名）

実践女子大学（1名）

こども宝仙大学（1名）

東京スポーツレクリエーション（1名）

東京成徳大学（2名）

帝京科学大学（1名）

東京未来大学（1名）

東京未来大学（1名）

東京未来大学（1名）

江戸川大学（2名）

潤徳女子高等学校（5名　ボランティア）

実習生受入れ人数 ボランティア受入れ人数

小・中・高・大学生体験受入状況

潤徳女子高等学校（３年 15名）

地域の小学生（11人）

足立区千寿桜堤中学校（5名）

足立区青葉中学（3名）

足立区第一中学（4名）

9月15日・

・

・

・ 2月8日 ～ 2月23日

17 名 5 名

7月24日 8月25日・ ～

・

1月17日 ～ 1月30日・

1月29日 ～ 2月13日

11月13日 ～ 11月28日

・

・

・ ～ 1月26日

6月2日 ～ 6月9日

11月29日 ～ 11月30日・

8月7日 ～ 8月10日

・

2月7日 ～ 2月9日

1月24日

2月26日 ～ 3月12日

・

・

9月4日 ～

・ 9月4日 ～ 9月16日

9月6日・

2月22日 ～ 3月8日

2月13日 ～ 2月27日

2月19日 ～ 3月5日

・

・

・ 8月14日 ～ 9月2日

8月24日 ～

6月14日 ～ 6月29日
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事 業 計 画 書 （ 30 年 度 ）



. 保育所の運営（平成30年度4月1日現在）

定員

職員体制

育休社員 新人職員

. 保育時間 平成29年度4月1日現在

標準保育 （月～土） 午前7時30分から午後6時30分

短時間保育 （月～土） 午前8時30分から午後4時30分

延長保育 （月～土） 朝延長保育 午前7時00分から午前7時30分

夕延長保育 午後6時30分から午後8時30分

. 保育理念・方針（平成28年度より施行）

〈保育理念〉

〈保育方針〉

〈保育目標〉

子ども一人一人を「一人の人間」として尊重し大切に育て、

保育を通して子ども、保護者、職員、地域の人も育ち、豊かな心を持つ

・

・

・

一人一人の個性を大切にする。

保護者とのコミュニケーションを密に取り、家庭と連携していく。

地域との交流を通して、開かれた保育園を目指す。

・

・

・

名3

合 計

1 名 1 名 6 名 13 名 59 名

保 育 補 助

1 名 1 名 2 名 32 名 2 名

園 長 主任保育士 副主任保育士 保 育 士

看 護 師 管理栄養士 調 理 員
朝夕・延長
保 育 補 助

177 名

18 名

3

基本的な生活習慣が身に付き、主体的に生活をする子ども。

集中力を育み、集団の中で自分の力を発揮できる子ども。

自己肯定感を持ち、友達を思いやり、互いに認め合う子ども。

2 歳 児 40 名

3 歳 児 40 名 4 歳 児 40 名 5 歳 児 40 名

名

1

(1) 195 名

0 歳 児 15 名 1 歳 児 20

(2)

1 名

2



. 年間行事予定

マイ保育登録者交流 運動会

入園式      4・5歳児バス遠足

0歳児離乳食講座 3歳児徒歩遠足

1歳児保護者会 ひのでっこ劇場（1日目）

2歳児保護者会 ひのでっこ劇場（2日目）

3・4・5歳児徒歩遠足 おたのしみ会

5歳児保育参観・保護者会 祖父母ふれあいの会

5歳児保育参観・保護者会 1歳児ふれあいの会

0歳児保護者会 4歳児保護者会

3歳児保育参観・保護者会 5歳児保護者会

2・5歳児個人面談 おみせやさんごっこ

3・4歳児個人面談 節分

交通安全教室 3歳児保護者会

プール開き 2歳児ふれあいの会

プラネタリウム 0歳児ふれあいの会

お泊まり保育 お別れ遠足

お泊まり保育 お別れ会

0・1歳児個人面談 就学祝式

ひのでっこ祭り 進級式

防災引き渡し訓練

. その他行事予定

日の出デイサービス交流・日の出団地・コーシャハイム北千住・華園流 家元（創作日本舞踊）

未来大学交流（5歳児）・近隣小学校交流（5歳児）・近隣保育園交流（5歳児）・他

〈毎月行う行事〉

誕生会（月1回） 避難訓練（月1回）

身体測定（月1回） 0歳児健康診断（月2回）

〈特別保育事業〉

延長保育(スポット保育含む) 年末保育(12月29・30日 実施)

発達支援児保育 代替保育(家庭福祉員・保育ママ)

ひのでっこ祭り おひさまルーム(地域子育て支援)

お泊まり保育（5歳児） 英語あそび(毎週水曜日2～5歳児)

体育あそび(毎週金曜日4・5歳児) 音楽あそび(4・5歳児)

コーディネーショントレーニング（0・1・2・3歳児）

5

・ ・

・ ・

・ ・

・

・ ・

・ ・

・ ・

・ ・

4

26 木

11 金

9 3 月

29 金

上旬以降

31

21 土
3

5

25 土

12 火

4

月 日 曜日 行 事 名 月 日 曜日 行 事 名

木

未定

20 金

毎 月 5 金

3 火

28 月

29 火

17 木

18 木

6 水

中旬以降

5

6

7

8

4 月

1 金

2

1

29 火

18 金

12

7 金

17 木

8 土

19 水

22

6 金

10

毎 月 地域子育て支援

金

未定

8 金

29 金

火

下旬以降

火 23 水

25

23 土


